

	MACROPROCESO DE APOYO	CÓDIGO: ADOr001
	PROCESO GESTIÓN DOCUMENTAL	VERSIÓN: 11
	CARTA	VIGENCIA: 2024-09-02
		PAGINA: 1 de 2

28

Fusagasugá, 2025-04-28

Señores
OFERENTES

Asunto: Respuesta a Observaciones proceso F-CD-022 **"ADQUIRIR ELEMENTOS QUIMICOS Y REACTIVOS PARA LOS LABORATORIOS DE PRÁCTICAS ACADÉMICAS DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA"**

Me dirijo a usted para dar respuesta a las observaciones realizadas al proceso de contratación F-CD-022 **"ADQUIRIR ELEMENTOS QUIMICOS Y REACTIVOS PARA LOS LABORATORIOS DE PRÁCTICAS ACADÉMICAS DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA"** realizadas por el oferente Avantíka:

1. *"Item 21, 49 y 52: ¿Qué cantidades de nucleótidos tiene la secuencia? ¿nos podrían dar la secuencia requerida?"*

Respuestas

INSUMO	NUCLEÓTIDOS
Primers 16s - Bacteriano	Los primers de 16s son 27F y 1492R, son primers universales y se espera lograr una amplificación de 1600bp más o menos
Primers De Adn Y Arn Para Biología Molecular	Forward 5' GTATAGTGGGATGGGGTTG 3' y Reverse 5' TTACGCTCCCATTCAGAAGC 3'.
Primer (Cebadores) De Plantas, Gen Actina F Y R Kit	18-24 pares de bases

2. Item 114: ¿De qué tamaño es el frasco?

Respuestas

Teniendo en cuenta la observación el frasco solicitado en de 10g

3. *Nos podrían indicar por favor para que ítems es necesario la presentación individual del registro Invima. Ya que gran parte de los artículos del lote no cuentan con el mismo por su naturaleza*

Respuestas:

Se aclara que dentro del proceso de contratación se requiere el certificado expedido por el INVIMA mediante el cual se certifica que el oferente está autorizado para el transporte, porte y distribución de los químicos solicitados

	MACROPROCESO DE APOYO	CÓDIGO: ADOr001
	PROCESO GESTIÓN DOCUMENTAL	VERSIÓN: 11
	CARTA	VIGENCIA: 2024-09-02
		PAGINA: 2 de 2

4. Nos permitimos consultar a la entidad si es posible participar en el proceso teniendo en cuenta que actualmente contamos con **“CERTIFICADO CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO Y O ACONDICIONAMIENTO (CCAA) DISPOSITIVOS MEDICOS”** emitido por el INVIMA para nuestra empresa. Para el caso de transporte, los materiales se movilizarían por una empresa logística que cuenta con registro sanitario para garantizar el requerimiento.

Respuesta:

Este certificado garantiza que los dispositivos médicos sean almacenados y acondicionados bajo condiciones que aseguren su calidad y seguridad antes de ser distribuidos o utilizados en el ámbito sanitario. Es un requisito legal para las empresas que manejan dispositivos médicos en Colombia y asegura que se cumplan los estándares de calidad exigidos por el INVIMA.; del mismo modo, este debe ser validado al momento de la presentación de la oferta.

5. Teniendo en cuenta el tiempo de respuesta planteado por parte de la entidad a las observaciones, amablemente solicitamos ampliación para la presentación de la oferta en aras de cumplir y revisar las especificaciones técnicas. Proponemos que la nueva fecha sea el lunes 5 de mayo de 2025

Respuestas:

No se acoge, teniendo en cuenta que ya se cuenta con un cronograma previamente publicado para socialización con las partes interesadas en la presentación de la oferta.

Cordialmente,

MARIA DE LOS ÁNGELES FRANCO ORTIZ
Jefe Unidad de Apoyo Académico

Transcriptor: Melissa Alonso Villamil
Oficina Apoyo Académico

28-30

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca
Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co
NIT: 890.680.062-2

*Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional*